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GJYKATA KUSHTETUESE 
USl'AVNlSUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 4 mars 2024 
Nr. Ref.:RK 2393/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. K148/ 23 

Parashtrues 

Eset Berisha 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit [PN. S. nr. 41/22] te 22 gushtit 
2022 te Gjykates se Apelit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Eset Berisha nga Prishtina (ne tekstin e rnetejrne: 
parashtruesi i kerkeses). 
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Vendirni i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin [PN. S. nr. 41/22J te 22 gushtit 2022 
te Gjykates se Apelit. 

3. Ne baze te fletktheses se dorezuar verehet se parashtruesi i kerkeses, Aktvendimin 
[PN. S. nr. 41/22J te 22 gushtit 2022 e ka pranuar me 11 nentor 2022. 

Objeldi i ~eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te kontestuar te 
Gjykates se Apelit, permes se cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenet 31 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe te PaanshemJ dhe 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te DrejtaveJ te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne lidhje me nenin 6 (E 
drejta per nje proces te rregullt) dhe 13 (E drejta per zgjidhje efektive) te Konventes 
Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
AutorizuaraJ te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa 
individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe 
hyri ne fuqi 15 (pesembedhjete) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate 
shqyrtimit te kerkeses, Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se 
lartcekur. Lidhur me kete, konform rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores 
se punes Nr. 01/2023, perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes 
Nr. 01/2018, do te vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara 
shfuqizimit te saj, vet em nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. Me 23 shkurt 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8. Me 2 mars 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe nje kopje te kerkeses ia dergoi Gjykates se Apelit. 

9. Me 7 mars 2023, Kryetarja e Gjykates permes vendimit [Nr. GJR. rG48/23J caktoi 
gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese dhe permes vendi mit [Nr. 
KSH. KI48/23J Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha, anetare. 

10. Me 11 tetor 2023, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore ne Prishtine (ne tekstin e 
metejme: Gjykata Themelore) qe te sjelle fletekthesen, permes te ciles deshmohet se 
kur parashtruesi i kerkeses e ka pranuar vendi min e kontestuar te Gjykates Supreme. 

11. Me 17 tetor 2023, Gjykata Themelore dorezoi ne Gjykate fletekthesen e kerkuar. 
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12. Me 13 shkurt 2024, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e falcteve 

13. Parashtruesi i kerkeses parashtron kerkese ne Gjykate per heren e dyte, perkatesisht 
me heret kishte parashtruar kerkesen KI154/21. Mirepo, Gjykata veren se faktet e 
rastit K1154/21 nuk nderlidhen me faktet e rastit te tanishem KI48/23. 

14. Me 4 korrik 2019, Departamenti Special Antikorrupsion i Policise se Kosoves kishte 
dorezuar kallezim penal [ref. 06/03-185/19J kunder parashtruesit te kerkeses dhe dy 
te dyshuarve tjere, ne drejtim te veprave penale keqperdorimi i pozites apo autoritetit 
zyrtar nga neni 422, paragrafi 1 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPRK). 

15. Me 7 gusht 2019, Prokuroria Speciale e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
PSRK) kishte leshuar aktvendimin [nr. PPS nr. 40/2019J per fillimin e hetimeve ndaj 
parashtruesit te kerkeses dhe dy te tjereve. 

16. Bazuar ne shkresat e lendes, ne nje date te pasaktesuar, PSRK kishte bere kerkese ne 
Gjykaten Themelore per lejimin e vazhdimit te hetimeve edhe per gjashte muaj, 
perkatesisht deri me 7 shkurt 2022. 

17. Me 7 gusht 2021, Gjykata Themelore, perkatesisht gjyqtari i procedures paraprake 
aprovoi kerkesen e PSRK-se dhe kishte leshuar aktvendimin per vazhdimin e hetimeve 
edhe per gjashte (6) muaj te tjere. 

18. Me 14 janar 2022, PSRK nxori aktvendimin per zgjerimin e hetimeve kunder N. Sh. 
dhe B. T., per shkak te dyshimit te arsyeshem se kishin per te layer vepren penale 
keqperdorim i detyres apo autoritetit zyrtar nga neni 422, par. llidhur me nenin 31 te 
KPRK-se, konform nenit 103, paragrafi 4 te Kodit te Procedures Penale te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: KPPRK-se). 

19. Me 4 shkurt 2022, PSRK kishte ngritur aktakuze [PPS. nr. 40/2019J kunder 
parashtruesit te kerkeses dhe dy te dyshuarve tjere P. 1. dhe N. Sh., per shkak te 
pretendimit se ne bashkekryerje kane layer vepren penale keqperdorim i pozites apo 
autoritetit zyrtar nga neni 422, paragrafi llidhur me nenin 31 te KPRK-se. 

20. Me 17 qershor 2022, ne seancen e shqyrtimit te dyte mbrojtesi i parashtruesit te 
kerkeses dhe mbrojtesit e P. 1., N. Sh. dhe B. T. kishin kundershtuar provat dhe kishin 
kerkuar hedhjen poshte te aktakuzes. 

21. PSRK kishte paraqitur pergjigje ndaj kerkesave per hedhje te aktakuzes dhe 
kundershtime te provave, ku kishte theksuar se kerkesat e mbrojtesve jane te 
pabazuara dhe si te tilla nuk qendrojne, andaj i propozuan gjykates qe kundershtimet 
e avo kat eve per hedhjen poshte te aktakuzes te refuzohen si te pabazuara. 

22. Me 24 qershor 2022, Gjykata Themelore - Departamenti Special, me aktvendimin 
[PS. nr. 4/22J refuzoi si te pabazuar kerkesat per hedhjen aktakuzes dhe 
kundershtimet e provave te parashtruara ndaj aktakuzes, te parashtruar nga 
parashtruesi i kerkeses dhe te akuzuarit e tjere P. 1., N. Sh. dhe B.T. 

23. Kundel' aktvendimit te Gjykates Themelore ne afatin ligjor, kishin ushtruar ankese 
parashtruesi i kerkeses si dhe te akuzuarit e tjere P. 1., N. Sh. dhe B. T., per shkak se 
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provat nuk jane marre ne menyre te ligjshme, nuk ka prova te mjaftueshme per te 
mbeshtetur nje dyshim te bazuar mire se kane kryer vepren penale per te cilen po 
akuzohen, me propozimin qe Gjykata e Apelit te aprovoje ankesen, ta prishe vendi min 
dhe ta ktheje ne rishqyrtim ose ta ndryshoje vendimin dhe ta hedhe poshte aktakuzen. 

24. Me 22 gusht 2022, Gjykata e Apelit permes aktvendimit [PN. S. nr. 41/22] refuzoi si te 
pabazuara ankesat e parashtruesit te kerkeses dhe te akuzuarve tjere, ndersa e vertetoi 
Aktvendimin e Gjykates Themelore [PS. nr. 4/22] te 24 qershorit 2022. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

25. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin [PN. S. nr. 41/22] te 22 gushtit 2022 

te Gjykates se Apelit, me pretendimin se i njejti eshte nxjerre ne shkelje te te drejtave 
dhe lirive themelore te tij te garantuara me nenet 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem] dhe 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes, ne lidhje 
me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) dhe 13 (E drejta per zgjidhje efektive) 
te KEDNJ-se. 

26. Parashtruesi i kerkeses fillimisht pretendon shkelje te nenit 31 te Kushtetutes, duke 
pretenduar shkelje te dispozitave ligjore, perkatesisht nenit 159, paragrafi 2 te 
KPPRK-se, pasi qe, siC; thekson: "Gjyleata e Apelit e RepubliJdis se Kosoves, lea 
reJuzuar ankesen kunder aktuendimit te Gjykates Themelore, dhe nuk i ka trajtuar 
fare kerkesat e mbrojtjes per konstatimin e tejkalimit te afatit ligjor per perJundimin 
e hetimeve penale sipas nenit 159, par. 2 te KPPRK-se. Parashtruesi i kerkeses 
konsideron se aktuendimi per fillimin e hetimeve eshte i lcunderligjshem pasi eshte 
tejkaluar afati prej 30 ditesh pas dorezimit te kallezimit penal nga policia dhe si i 
tille nuk prodhon pasoja juridike te ligjshme sipas mendimit juridik te Gjykates 
Supreme te Republikes se Kosoves dt. 29.09.2016 dhe Udhezimin A.m. 258/2016, dt. 
29 prillit 2016 te Zyres se Kryeprokurorit te Shtetit". 

27. Tutje, parashtruesi i kerkeses thekson se vazhdimi i hetimeve eshte bere ne 
kundershtim me nenin 159, paragrafi 2 te KPPRK-se, pasi qe kane qene me pak se 
kater te pandehur dhe se nuk kane ekzistuar kriteret per te mbeshtetur 
nderlikueshmerine e rastit per te vazhduar hetimet. Lidhur me kete, parashtruesi i 
kerkeses i referohet disa rasteve te GJEDNj-se, perkatesisht Konig kunder 
Gjermanise, Buchholz kunder Gjermanise, Eclde kunder Gjermanise, Foti dhe te tjeret 
kunder Italise, Corigliano kunder Italise, Zimmerman dhe Steiner kunder Zvicres. 

28. Parashtruesi i kerkeses po ashtu thekson se "ne rastin konkret, kriter baze per te 
percaktuar nderlikueshmerine e rastit, ne mungese te permbushjes se kritereve tjera, 
do te duhej te ishte numri i te pandehurve ne hetim nga organi i ndjekjes. E meqenese 
eshte keshtu, atehere vazhdimi i hetimit ndaj tre te pandehurve (3) nuk do te duhej te 
lejohej ne asnje menyre nga gjyqtari i procedures paraprake. Prandaj, mund te 
konkludohet se prokuroria speciale dhe gjykata kane tejkaluar afatin absolut per 
perJundimin e hetimeve sipas nenit 159, par.l te KPPRK-se dhe se zgjatja e hetimeve 
sic; eshte lejuar nga gjykata, nuk eshte ne pajtim me lcriteret qe arsyetojne zgjatjen e 
hetimeve sipas nenit 159,par.2 te KPPRK-se". 

29. Ne fund, parashtruesi i kerkeses thekson se " ... vendimet e Gjykates Themelore ne 
Prishtine dhe Gjykatiis se Apelit per refuzimin e kundershtimit til aktakuzes mbi kete 
baze, pra te tejkalimit te afatit ligjor per perJundimin e hetimeve, atij ijane cenuar te 
drejtat theme lore te garantuara me nenet 31 dhe 54 te Kushtetutes lidhur me nenin 6 
dhe 13 te KEDNJ-se". 
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Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni31 
{E Drejta per Gjylcim te Drejte dhe te Paanshem] 

"1. 9dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjyleatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te leompetencave publilee. 
2. 9doleush gezon te drejten per shqyrtim publile te drejte dhe te paanshem Zidhur me 
vendimet per te drejtat dhe obZigimet ose per cilendo aleuze penaZe qe ngrihet leunder 
saJltij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjyleate e pavarur dhe e paanshme, e 
themeZuar me lig/,. 
[ ... J 

Neni54 
{Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] 

9doleush gezon te drejten e mbrojtjes gjyqesore ne rast te shleeljes ose mohimit te 
ndonje te drejte te garantuar me leete Kushtetute ose me Zigj, si dhe te drejten ne 
mjete efeletive ligjore nese leonstatohet se nje e drejte e tille eshte shleelur. 

Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

NENI6 
E drejta per nje proces te rregullt 

1. 9do person lea te drejte qe c;eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publileisht dhe 
brenda nje afati te arsyeshem nga nje gjyleate e pavarur dhe e paanshme, e lcrijuar 
me ligj, e cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne Zidhje me te drejtat dhe 
detyrimet e tij te natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do aleuze penale ne 
ngarkim te tij. Vendimi duhet te jepet publileisht, pOl' prania ne sallen e gjyleates 
mund t'i ndaZohet shtypit dhe publiJrut gjate tere procesit ose gjate nje pjese te tij, ne 
interes te moralit, te rendit publile ose sigurise leombiitare ne nje shoqeri 
demoleratike, kur kjo kerkohet nga interesat e te miturve ose mbrojtja e jetes private 
teO paZeve ne proces ose ne shkallen qe c;mohet teper e nevojshme nga gjykata, Jrur ne 
rrethana te vec;anta publiciteti do te demtonte interesat e drejtesise. 

NENI13 
E drejta per zgjidhje efektive 

9dokush, te cilit i jane shkelur te drejtat dhe Zirite e percaktuara ne kete Konvente, 
ka te drejten e nje zgjidhjeje efektive para nje organi kombetar, pavaresisht se 
shleelja eshte lcryer nga persona qe veprojne ne permbushje te fil11ksioneve te tyre 
zyrtare. 

KODI Nr. 04/L-123 I PROCEDURES PENALE 

Neni159 
Afatet kohore te hetimit 
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1. Kur jillohet hetimi, hetimi perjundon brenda dy (2) viteve. Nese brenda dy (2) 
viteve nga jillimi i hetimit paraprale nule eshte ngritur aletaleuze, ose nule eshte 
pezulluar hetimi sipas nenit 157 te leetij Kodi, hetimi menjehere pushohet. 
2. Gjyqtari i procedures parapralee mund teO autorizoje nje vazhdim deri ne gjashte 
(6) muaj te hetimit nga paragraji 1. te leetij neni, ne rastet leur hetimi penal eshte i 
nderlileuar, perfshire pOl' pa u leujizuar leur lea leater apo me shume te pandehur, 
jane identijileuar disa te demtuar, eshte bere leerleesa per ndihme juridilee 
nderleombetare, apo elczistojne rrethana tjera tejashtezaleonshme. 
3. Nese i pandehuri eshte arrestuar dhe mbahet ne paraburgim, gjyqtari i 
procedures parapralee nule urdheron vazhdimin nga paragraji 2. te leetij neni apo 
vazhdimin e paraburgimit pervec; nese 72 proleurori i shtetit tregon se hetimi po 
zbatohet ne menyre aletive dhe vonesatjanejashte leontrollit te tij. 

Neni329 
Rregullat e pergjithshme te paraqitjes se provave 

3. Deri ne perjundim te shqyrtimit gjyqesor, palet dhe i demtuari mund te 
propozojne shqyrtimin e faleteve te reja, mbledhjen e provave te reja dhe te 
perserisin propozimet te cilat gjyqtari i vetem gjyleues, leryetari i trupit gjylcues ose 
trupi gjyleues me heret i lea rejuzuar. 

Pranueshmeria e kerl{eses 

30. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

31. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes qe percaktojne: 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ... J 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shleeUet nga autoritetet publilee te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garanhwra me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te leene shteruar te gjitha mjetetjuridilee te percaletuara me ligj". 
[ ... J 

32. Gjykata ne vazhdim shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, siC; percaktohen tutje ne Ligj, perkatesisht me nenet 47, 48 dhe 49 te 
Ligjit, qe percaktojne: 

Neni 47 
[Kerkesa individuale] 

"1. (:do individ lea te drejte te leerlcoje nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtje juridilee 
ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shleelur nga ndonje autoritet publile. 
2. Individi mund ta ngrite leerleesen ne fjale vetem pasi qe te leete shteruar te 
gjitha mjetet juridilee te percaletuara me Zig/,. 

Neni 48 
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[Saktesimi i kerkeses] 
"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leerleesen e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti leonleret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj". 

Neni 49 
[Afatet] 

'7(erleesa parashtrohet brenda qfatit prej leater (4) muajve. AfatiJillon te ece qe 
nga dita leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet 
e tjera, afati Jillon te ece ne diten leur vendimi ose aleti eshte shpallur 
publileisht. .. ". 

33. Perkitazi me permbushjen e kritereve te lartcekura, Gjykata vlereson se lidhur me kete 
parashtruesi i kerkeses: eshte pale e autorizuar, ne kuptim te nenit 113.7 te 
Kushtetutes; ai e konteston kushtetutshmerine e nje akti te autoritetit publik, 
perkatesisht Aktvendimin [PN. S. nr. 41/22] e 22 gushtit 2022 te Gjykates se Apelit; se 
i ka specifikuar te drejtat e garantuara me Kushtetute, te cilat pretendon se i jane 
shkelur, ne pajtim me kerkesat e nenit 48 te Ligjit; dhe kerkesen e ka parashtruar 
brenda afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, si<; parashihet me nenin 49 te Ligjit. 

34. Megjithate, Gjykata rikujton se rregulli per shterimin e mjeteve juridike sip as nenit 
113.7 te Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit dhe rregullit 34 (1) (b) te Rregullores se punes i 
obligon ata qe deshirojne te paraqesin rastin e tyre ne Gjykaten Kushtetuese qe se pari 
duhet te shfrytezojne mjetet juridike efektive ne dispozicion ne pajtim me ligjin, 
kunder nje aktgjykimi ose vendimi te kontestuar. 

35. Ne kete menyre, gjykatave te rregullta u jepet mundesia qe te korrigjojne gabimet e 
tyre gjate procedures se rregullt gjyqesore para se <;eshtja te vije ne Gjykaten 
Kushtetuese. Ky rregull bazohet ne supozimin e shprehur ne nenin 32 te Kushtetutes 
dhe nenin 13 te KEDNJ-se, qe ne legjislacionin vendes ka mjete juridike ne 
dispozicion per t'u shfrytezuar prane gjykatave te rregullta ne lidhje me shkeljet e 
pretenduara pavaresisht nese dispozitat e KEDNJ-se jane inkorporuar ne ligjin 
kombetar apo jo (shih rastin e GJEDNJ-se, inter alia, Aksoy kunder Turqise, nr. 
21987/93, Aktgjykim i 18 dhjetorit 1996, paragrafi 51; shih, po ashtu nder te tjera, 
rastet e Gjykates: KI67i19 , parashtrues Hajrije Rina Zhitija Ajeti, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 30 shtatorit 2019, paragrafi 34; KIogi1g , parashtrues Leutrim 
Hajdari, Aktvendim per papranueshmeri, i 16 marsit 2020, paragrafi 36; dhe 
K1178/21, parashtrues Agim Stub lla , Aktvendim per papranueshmeri, i 11 shkurtit 
2022, paragrafi 26). 

36. Parimi eshte se mekanizmi mbrojtes, i krijuar nga Gjykata Kushtetuese te jete 
subsidiar ne raport me sistemin e rregullt gjyqesor qe mbron te drejtat e njeriut (shih, 
rastet e Gjykates nr. KIlsi16, parashtruesi i kerkeses Ramadan Muja, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 16 mars it 2016, paragrafi 42; K1178/21, cituar me lart, paragrafi 
27) · 

37. Ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, parashtruesi i kerkeses duhet te kete nje rruge te 
rregullt deri te mjetet juri dike te cilat jane ne dispozicion dhe te mjaftueshme per te 
siguruar nje mundesi per te korrigjuar shkeljet e pretenduara. Ekzistimi i mjeteve 
juridike ne fjale duhet te jete mjaft i sigurt jo vetem ne teori, por edhe ne praktike, dhe 
nese nuk eshte keshtu, atehere ketyre mjeteve juridike do t'iu mungoje 
disponueshmeria dhe efektiviteti i nevojshem (shih, rastet e GJEDNJ-se, inter alia, 
Vernillo kunder Frances, nr. 11889/85, Aktgjykim i 20 shkurtit 1991, paragrafi 27, dhe 
Dalia kunder Frances, nr. 26102/95, Aktgjykim i 19 shkurtit 1998, paragrafi 38) . 
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38. Gjykata duhet te shqyrtoje nese jane shteruar mjetet juridike dhe nese mjeti juridik 
ishte efektiv, ne dispozicion ne teori dhe praktike ne kohen perkatese, perkatesisht, qe 
ka qene i qasshem, qe ka mundur t'i korrigjoje shkeljet ne lidhje me kundershtimet e 
parashtruesit te kerkeses, dhe gjithashtu ka ofruar nje perspektive te arsyeshme per 
sukses (shih rastin e GJEDNJ-se, inter alia, Civet kunder Frances, nr. 29340/95, 
Aktgjykim i 28 shtatorit 1999, paragrafet 42-44; dhe rastin e Gjykates, K1178/21, 
cituar me lart, paragrafi 29). 

39. Megjithate, kur nje mjet juridik parashikohet me ligj, i takon parashtruesit te kerkeses 
te deshmoje se mjeti juridik i parapare me ligj eshte shteruar me te vertete ose per 
ndonje arsye nuk ka qene ne dispozicion dhe ka qene joefektiv ne rrethanat e posa<;me 
te rastit, ose ka pasur rrethana te ve<;anta per shkak te te cilave ai ose ajo kane qene te 
liruar nga kushti i shterimit te mjeteve juridike. 

40. Duke iu rikthyer rastit konkret, Gjykata veren se ne baze te Kodit Nr.04/L-123 te 
Procedures Penale, perkatesisht nenit 329, paragrafi 3, i cili percakton se "Deri ne 
perfundim te shqyrtimit gjyqesor, palet dhe i demtuari mund te propozojne 
shqyrtimin e faleteve te reja, mbledhjen e provave te reja dhe te perserisin 
propozimet te cilat gjyqtari i vetem gjyleues, leryetari i trupit gjyleues ose trupi 
gjyleues me heret i lea refuzuar", parashtruesi i kerkeses ka mundesi qe edhe gjate 
shqyrtimit kryesor t'i ngrite pretendimet e tij. Ne lidhje me kete, Gjykata thekson 
faktin se te gjitha pretendimet e parashtruesit te kerkeses per shkelje ligjore, mund te 
shqyrtoheshin gjate procedures se rregullt nga gjykatat e rregullta. 

41. Prandaj, Gjykata gjen se parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykaten 
Kushtetuese para shterimit te te gjitha mjeteve efektive juridike, perkatesisht, ne baze 
te Kodit te Procedures Penale, parashtruesit te kerkeses legjislacioni i brendshem i 
mundeson mjete efektive juridike ne dispozicion ne gjykatat e rregullta ne lidhje me 
shkeljen e pretenduar. 

42. Andaj, lidhur me kete, Gjykata bazuar ne praktiken e saj gjyqesore thekson se nese 
parashtruesit e kerkeses nuk i shterin mjetet efektive juridike te parapara me ligj, 
atehere kerkesat e parashtruesve ne Gjykate konsiderohen si mos shterje (shih, ne 
kete kontekst, rastet e Gjykates, KII93/20, parashtrues Bujar Hoti, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 17 majit 2021, paragrafi 29; KI219/21, parashtrues Isuf Ferati, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 19 korrikut 2022, paragrafi 30). 

43. Gjykata potencon se ky aktvendim per papranueshmeri nuk e pengon parashtruesin e 
kerkeses qe ne te ardhmen, serish, te dorezoje kerkese kushtetuese brenda afatit ligjor 
4 (kater) mujor nga dita qe ka pranuar vendimin e fundit, nga gjykatat e rregullta. Ky 
vendim i Gjykates konstaton qe, tani per tani, kerkesa e parashtruesit eshte e 
parakohshme per arsye se legjislacioni ne fuqi parasheh mjete efektive juridike 
permes te cilave parashtruesi i kerkeses mund te kerkoje mbrojtjen e te drejtave te tij 
ligjore dhe kushtetuese. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenet 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te 
Ligjit dhe me rregullat 34 (1) (b) dhe 48 (1) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e saj te 
mbajtur me 13 shkurt 2024, njezeri 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 

te Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te 
Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 

Gjy~a raportuese 
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